Vid. *sup. cap. III. § 4. & 5. p. 46. seq.*

An & pro aliis nihil moventibus bellum mo-  
veri ab alio possit, alibi videbimus.

Infra lib. II. cap. xxv.

Illud interim tenebimus, naturaliter quemque  
*sui iuris* esse vindicem: ideo manus nobis datae.

Vid. *sup. cap. II. § 1. num. 4. Ziegleri & Osian-  
S 2 dri*

140 POSITIONES IVRIS NATVRAE.

dri censura nullius momenti est; neque enim de  
vindicta Auctor, sed necessaria defensione agit.

I I.

2. Adu-  
vantes.

Sed & *alteri prodeesse*, qua possimus, non lici-  
tum modo, sed & honestum est. Sunt autem di-  
versa hominum inter se *vincula*, quae ad mutuam  
opem invitant: nam & *cognati* ad opem fore-  
dam coëunt, & *vicini* inclamat, & qui eius-  
dem *civitatis* sunt participes.

Nullam Iure Naturali esse *licitum* inter & *bonestum*  
distinctionem supra diximus p. 13. De naturali  
hominum cognatione & vinculo vid. Proleg. § xiv.  
Conf. Boeclerus & Gronovius ad h. l.

Sed ut cetera desint *vincula*, sufficit *humanae*  
*naturae communio*: ab homine enim nihil humani  
alienum est.

Terentius in *Heaut.* I. 1. ¶ 25. ibiq. *Calph.* Ci-  
cero *Off.* I. 9. & *de LL.* I. 12. Seneca epist. xcvi.  
Conf. Cl. Westerhovius ad *Tere*nt. d. l.

I I I.

3. Instru-  
menta.

*Instrumenta* cum dicimus, non *arma* hic intel-  
ligimus, & si quae sunt his similia; sed eos qui  
ita agunt sua voluntate, ut ea voluntas *ab altera*  
*pendeat*.

Quo

# L I B E R I . C A P V T V I 141

Quo sensu Aristoteles τὰ ὕγειαν dividit in ἀμφί-  
χα & ἀλυχα, lib. 1. Polit. cap. 3. & Varro  
ub. 1. de Re rust. cap. 17. instrumentum rusti-  
cum aliud *vocale* servum; aliud *semivocale* bo-  
vem; aliud *mutuum adpellat*, uti plaustrum. Pariter  
& Iurisconsulti, uti in l. 8. D. de instr. vel instr.  
leg. Conf. Gronovius ad b. l.

Tale instrumentum est *patri filius*, pars quip-  
pe eius naturaliter: tale & *servus*, quasi pars  
ex lege.

Vid. Aristoteles lib. v. Ethic. cap. 10. Democritus  
apud Stobaeum serm. LXII. Artemidorus lib. 1.  
Onirocr. cap. 2. & 46. & lib. v. cap. 57. Sext.  
Iul. Frontinus in praef. de Aquaeduct. Conf. l.  
4. D. de Inoff. testam. l. 22. C. de Agric. & cens.  
lib. 11. & § 4. Inst. de Inut. stip. addes. Gal-  
vanum de Usufructu cap. VIII. § 8. & seqq.

Nam sicut pars non tantum *pars* est *totius ea-*  
*dem relatione*, qua *totum* est *totum partis*, sed  
hoc ipsum quod est *totius* est: ita *possessio* est  
aliquid ipsius possidentis.

Dialecticorum illam de *toto & partibus* doctrinam ex  
Scaligero de Caus. Ling. Lat. lib. vi. cap. 30. tra-  
dit Gronovius ad b. l. Conf. Piccartus ad A-  
rist. lib. 1. Polit. cap. 4.

Quale autem in familia est *servus*, tale in re-  
S 3 publica

142 POSITIONES IVRIS NATVRAE.

publica est *subditus*, ac proinde instrumentum imperantis.

Differentiis harum relationum supra iam tetigimus  
cap. iv. § 4. p. 109.

I V.

Subdito-  
rum natu-  
ralis ad  
bellum  
obligatio.  
Nec dubium, quin naturaliter *omnes subdi-  
tus* bello adhiberi possint; sed quosdam specialis  
*lex* arcet, ut olim Romae *servos*, nunc passim  
*clericos*: quae tamen *lex*, ut omnes eius generis,  
cum *summae necessitatis* exceptione intelligenda  
est.

De *servis Iure Rom. Levitis Mosaico, & Clericis*  
recentiori *Iure*, tum *Civili*, tum *Canonico*, a  
*militia prohibitis*, praeter Interpp. *ad b. l. con-  
ferri merentur* Balth. Ayala *lib. IIII, de Iure &  
off. bell. cap. 4.* Cl. Espencaeus *hb. II. Digress.  
cap. 6.* & Casp. Zieglerus in *Diss. de Episcopo  
milito.* add. *sup. p. 33. seq.* Contrariam vero  
sententiam, quod *ad Protestantes*, recte tuetur  
Osiander *ad b. l. Vlr.* Zuinglium pro patria in  
acie caesum Sleidanus ex publico Helvetiorum iu-  
re defendit, *lib. VII. ad ann. 1531.* De *In-  
daecis a militia exclusis* vid. *l. 12. & 18. C. de  
Haeret. iunc. l. 20. G. de Episc. and. Conf. Zie-  
glerus de *Iurib. Indaeor. cap. III. § 9.* & Cl.  
Gruberus de *Indaeo militi.**

Et

Et haec quidem *generaliter* de adiutoribus & subditis dicta sunt: nam quae *specialia* sunt, suis locis tractabuntur.

Vid. *inf. lib. II. cap. xxv. & seq.*

F I N I S L I B R I P R I M I .

## E R R A T A.

Pag. 18. in med. post not. XV.

- 12. lin. 4. *leg.* Stoicis.
- 22. lin. 15. *leg.* ad Esaiam h. l.
- 31. lin. ult. *leg.* Canonem.
- 43. lin. 2. *leg.* &c unde.
- 45. lin. 14. *leg.* Immo.
- 54. lin. 4. *leg.* bello.
- 57. lin. 9. *leg.* sui iuris.
- 58. lin. 22. *leg.* neminem alia lege.
- 120. lin. 4. *leg.* abusus.